
ÍNDICE

Comissão Permanente de Licitação ..................................................................................................................................... 3
Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Secretaria Municipal de Administração e Finanças ............................................................................................................. 6
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação ...................................................................................................... 7

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 8 de Abril de 2024 • ANO IV | N° 753

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 8 de Abril de 2024 • ANO IV | N° 753

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação da Prefeitura de Paraíso do To-
cantins torna público que fará realizar, no Portal de Com-
pras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br, a li-
citação abaixo descrita:

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 05/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPOR-
TIVO NO SETOR JARDIM PAULISTA EM PARAÍSO -TO.

ÓRGÃO SOLICITANTE:Secretaria Municipal de Esporte.

Data de abertura: 24/04/2024 - às 09:00 horas.

Retirada do Edital: site www.paraiso.to.gov.br.

Demais informações podem ser obtidas pelo telefone (63)
99942-8811.

Horário de Expediente: 07:30 às 13:30 horas.

Paraíso do Tocantins- TO, 08/04/2024.

ERICK ANTÔNIO SANTOS LIMA - Agente de Contratação.

GABINETE DO PREFEITO

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº

008/2024

Declaro como inexigível a portaria de ratificação de inexigi-
bilidade do processo nº 304/2024, com fundamento no art.
72, inciso VIII, da Lei nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico Fa-
vorável nº 106/2024, a favor de UNIÃO DOS VEREADO-
RES DO BRASIL, CNPJ: 83.594.978/0001-56, no valor de
R$: 660,00 (seiscentos e sessenta reais), referente a in-
crição em evento XXIII MARHA DOS GESTORES E LE-
GISLATIVOS MUNICIPAIS em BRASÍLIA - DF, tudo em
conformidade com os documentos que instruem este Pro-
cesso n.º 304/2024

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único, da Lei nº.
14.133/21, submeto o ato à autoridade superior para ratifi-
cação e devida publicidade.

Paraiso do Tocantins, 27 de março de 2024.

INGRID LIMA REBELO

Chefe de Gabinete

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 002/2024

CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO

PROCESSO: 161/2024

CONTRATADA VLM RESTAURANTE COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 47.151.282/0001-91

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato o Registro
de Preços para contratação de empresa especializada para
fornecimento de refeições preparadas, inclusive buffets, si-
milares e bebidas para eventos a serem realizados, através
do Gabinete do Prefeito e em outras dependências como
auditórios, clubes, escolas, e outros lugares onde forem de-
senvolvidos os projetos de acordo, para atender as deman-
das das mesmas, conforme especificações estabelecidas
no Termo de Referência do Edital Pregão Eletrônico para
Registro de Preços nº 005/2023 e Ata de Registro de Pre-
ços nº 034/2022.

VIGÊNCIA: Em se tratando de prestação de serviços par-
celada ou havendo necessidade de obrigações futuras,
torna-se obrigatória a lavratura de instrumento contratual.
O mesmo terá vigência de 12 (doze) meses, podendo ser
prorrogado nos limites e condições estabelecidas no art. 57
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações pos-
teriores, respeitando-se o exercício financeiro em relação à
Nota de Empenho e declaração orçamentária na proporção
do saldo.

VALOR: O valor total deste instrumento está estimado em
R$ 14.800,00 (quatorze mil e oitocentos reais),
considerando-se o valor unitário, em conformidade com a
Ata de Registro de Preços nº 034/2022, e a quantidade
aqui adquirida.

1.1 BASE LEGAL: O presente contrato decorre da Adju-
dicação regulamentada pelo Decreto Federal nº 10.024/19
e suas alterações, regulamentado pelos Decretos Munici-
pais nº. 665/2021 e 824/23 de 29 de maio de 2023, Lei nº
10.520, de 2002, Lei Complementar nº 123/06 alterada pe-
la Lei Complementar nº147/14 e subsidiariamente pela Lei

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 8 de Abril de 2024 • ANO IV | N° 753

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



Federal nº. 8.666/93 de 21 de junho de 1993, originando
a Ata de Registro de Preços nº 034/2022, tudo constan-
te do Processo Administrativo protocolado e autuado nesta
Prefeitura Municipal de Paraíso do Tocantins sob nº 1054/
2023, relativo ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 005/2023, do
tipo Menor Preço por Item, que passa a fazer parte inte-
grante deste instrumento, independentemente de transcri-
ção.

FUNCIONAL: 04.122.0032.2090 NATUREZA DA DESPE-
SA: 33.90.30

FONTE: 150000000

PORTARIA/FISC/ N.º 005/2024

“Designa servidor como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

A Senhora INGRID LIMA REBELO – GABINETE DO PRE-
FEITO, DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TO-
CANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o
disposto no art. 44, parágrafo único, inciso II da Lei Orgâni-
ca do Município de Paraíso do Tocantins,

Resolve:

Art. 1°- Designar a servidora GIOVANNA SANTOS SOU-
SA, lotada na Secretaria Municipal de Administração e Fi-
nanças, para exercer o cargo de ATESTADOR e FISCAL
referente ao PROCESSO nº 161/2024, referente a contra-
tação de empresa especializada no fornecimento de refei-
ções preparadas, inclusive buffets, similares e bebidas, pa-
ra atender as necessidades do Gabinete do Prefeito, em
favor de VLM RESTAURANTE COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA inscrito no CNPJ n°: 47.151.282/0001-91 no valor
estimado de R$: 14.800,00 (quatorze mil e oitocentos re-
ais).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular o servidor
GUILHERME EUZÉBIO BATISTA matrícula nº 5938 como
Fiscal Suplente.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Paraíso do Tocantins/TO, aos 13 dias do mês de março de
2024.

INGRID LIMA REBELO

Chefe de Gabinete

PORTARIA/FISC/ N.º 006/2024

“Designa servidor como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

A Senhora INGRID LIMA REBELO – GABINETE DO PRE-
FEITO, DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TO-
CANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o
disposto no art. 44, parágrafo único, inciso II da Lei Orgâni-
ca do Município de Paraíso do Tocantins,

Resolve:

Art. 1°- Designar a servidora GIOVANNA SANTOS SOU-
SA, lotada na Secretaria Municipal de Administração e Fi-
nanças, para exercer o cargo de ATESTADOR e FISCAL
referente ao PROCESSO nº 1368/2024, referente aquisi-
ção de materiais diversos, incluindo materiais de informá-
tica, materiais de expediente, materiais para manutenção
e reparos, para atender as necessidades do Gabinete do
Prefeito, em favor de NMC COMERCIO LTDA inscrito no
CNPJ n°: 48.001.699/0001-30 no valor estimado de R$:
27.994,54 (vinte e sete mil e novecentos e noventa e qua-
tro reais e cinquenta e quatro centavos).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular o servidor
GUILHERME EUZÉBIO BATISTA matrícula nº 5938 como
Fiscal Suplente.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Paraíso do Tocantins/TO, aos 13 dias do mês de março de
2024.

INGRID LIMA REBELO

Chefe de Gabinete

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 002/2024/REGULARIZA
PARAISO

O Prefeito Municipal de Paraíso do Tocantins, Celso Soa-
res Rêgo Morais, no uso de suas atribuições legais, FAZ
SABER aos terceiros eventualmente interessados, que tra-
mita perante o Município procedimento nº 271/2024, de re-
gularização fundiária de interesse específico que tem por

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 8 de Abril de 2024 • ANO IV | N° 753

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



objetivo regularizar o núcleo urbano informal consolida-
do Quadra 155A (Junção de Parte das Quadras 155 e
159A).Paraíso Setor Leste (Serrano), sendo que o períme-
tro abrangido pela regularização é o seguinte:

IMÓVEL: Quadra 155A (Junção de Parte das Quadras 155
e 159A).

LOTEAMENTO: Paraíso Setor Leste (Serrano).

LOGRADOURO: Avenida Couto Magalhães.

CIDADE: Paraíso do Tocantins - TO.

PROPRIETÁRIO: João José de Sousa Milhomem e Outros
CPF: 387.772.901-00

ÁREA TOTAL: 5.562,24 m² PERÍMETRO: 329,73 m

LIMITES E CONFRONTAÇÕES

FRENTE: Inicia no vértice V439-GQA de coordenada
10°9'51,6771" S e 48°52'37,7844" W, deste segue na dis-
tância de 25,20 metros, limitando com a Avenida Couto
Magalhães, até o vértice V440-GQA de coordenada
10°9'50,8576" S e 48°52'37,8165" W, deste segue nesta
mesma confrontação com distância de 21,06 metros até
o vértice V441-GQA de coordenada 10°9'50,1735" S e
48°52'37,8551"W, deste segue nesta mesma confrontação
com distância de 25,85 metros até o vértice V442-GQA
de coordenada 10°9'49,3356" S e 48°52'37,9274" W, deste
segue

nesta mesma confrontação com distância de 11,78 metros
até o vértice V443-GQA de coordenada 10°9'48,9543" S
e 48°52'37,9685" W, deste segue nesta mesma confronta-
ção com distância de 0,44 metros até o vértice V444-GQA
de coordenada 10°9'48,9537" S e 48°52'37,9831" W, deste
segue nesta mesma confrontação com distância de 27,29
metros até o vértice V445-GQA de coordenada
10°9'48,0683" S e 48°52'38,0519" W;

CHANFRO: Deste segue na distância de 02,13 metros, li-
mitando pelo chanfrado da Avenida Couto Magalhães com
a Rua L-32A, até o vértice V427-GQA de coordenada
10°9'48,0401" S e 48°52'37,9879" W;

LADO DIREITO: Deste segue na distância de 30,50 me-
tros, limitando com a Rua L-32A, até o vértice V428-GQA
de coordenada 10°9'48,7514" S e 48°52'37,2894" W, deste
segue na distância de 15,24 metros, limitando com a Rua

L-32A, até o vértice V429-GQA de coordenada
10°9'49,0959" S e 48°52'36,9294" W, deste segue na dis-
tância de 22,68 metros, limitando com a Rua L-32A, até
o vértice V430-GQA de coordenada 10°9'49,6490" S e
48°52'36,4363"W, deste segue na distância de 21,60 me-
tros, limitando com a Rua L-32A, até o vértice V431-GQA
de coordenada 10°9'50,1571" S e 48°52'35,9459" W, deste
segue na distância de 20,82 metros, limitando com a Rua
L-32A, até o vértice V432-GQA de coordenada
10°9'50,6467" S e 48°52'35,4734" W;

FUNDO: Deste segue na distância de 09,61 metros, limi-
tando com a Rua L-32A, até o vértice V433-GQA de coor-
denada 10°9'50,9484" S e 48°52'35,3902" W, deste segue
na distância de 09,77 metros, limitando com a Rua L-32A,
até o vértice V434-GQA de coordenada 10°9'51,2662" S e
48°52'35,3961"W, deste segue na distância de 08,12 me-
tros, limitando com a Rua L-32A, até o vértice V435-GQA
de coordenada 10°9'51,5169" S e 48°52'35,4805" W, deste
segue na distância de 10,52 metros, limitando com a Rua
L-32A, até o vértice V436-GQA de coordenada
10°9'51,8174" S e 48°52'35,6462" W;

LADO ESQUERDO: Deste segue na distância de 12,99
metros, limitando com a Rua L-25, até o vértice V437-GQA
de coordenada 10°9'51,8449" S e 48°52'36,0720" W, deste
segue nesta mesma confrontação na

distância de 46,70 metros, até o vértice V438-GQA, de co-
ordenada 10°9'51,8409"S e 48°52'37,6057" W;

CHANFRO: Deste segue na distância de 07,41 metros, li-
mitando pelo chanfrado da Rua L-25 com a Avenida Ma-
chado de Assis, até o vértice V439-GQA, ponto inicial da
descrição deste perímetro.

Dados Cartográficos: Coordenadas Geodésicas em Latitu-
de e Longitude, Datum Sirgas 2000, Meridiano 51°WGr.

Croqui:

Estando em termos, expediu-se o presente edital para no-
tificação dos terceiros eventualmente interessados,
advertindo-os que não apresentada à discordância perante
o Município de Paraíso do Tocantins em 30 (trinta) dias
subsequentes ao decurso do prazo do edital publicado, po-
derá implicar em concordância e perda de eventual direito

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 8 de Abril de 2024 • ANO IV | N° 753

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



que o notificado titularize sobre o imóvel objeto de regulari-
zação fundiária urbana, modalidade Reurb – E.

O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação
e será publicado em diário oficial.

Paraíso do Tocantins, 08 de abril de 2024.

________________________

Celso Soares Rêgo Morais

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2024

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 216/
2024, com fundamento no art. 72 inciso VIII, da Lei nº.
14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável nº 072/2024, a fa-
vor da empresa GSS GESTAO EM SAUDE E SEGURAN-
ÇA OCUPACIONAL LTDA, CNPJ: 34.751.584/0001-59,
no valor de R$: 12.990,00 (doze mil novecentos e noventa
reais) referente a contratação de empresa especializada
para realização de exames médicos para os candidatos
aprovados no concurso público – exames médicos ocupa-
cionais, para atender as necessidades da Secretaria Muni-
cipal de Administração e finanças, tudo em conformidade
com os documentos que instruem este Processo n.º 216/
2024.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único, da Lei nº.
14.133/21, submeto o ato à autoridade superior para ratifi-
cação e devida publicidade.

Paraiso do Tocantins, 01 de abril de 2024.

INGRID LIMA REBELO

Secretária de Administração e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2024

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 014/2024

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO E FINANÇAS

CONTRATADA: GSS – GESTAO EM SAUDE E SEGU-
RANÇA OCUPACIONAL LTDA

CNPJ nº 34.751.584/0001-59

OBJETO: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de Engenharia de Segurança e Me-
dicina do Trabalho, a fim de realizar Exames Médicos Ocu-
pacionais, para atender as necessidades da Secretaria Mu-
nicipal de Administração e Finanças, conforme Termo de
Referência anexo, conforme informações e especifica-
ções constantes do Processo Administrativo nº 216/
2024

VIGÊNCIA: O prazo do contrato será até 31 de dezembro,
contados da data da sua assinatura, podendo ser prorro-
gado nos termos do art. 106 e/ou 107, da Lei 14.133/2021,
observados a necessidade especifica de cada objeto.

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 12.990,00
(doze mil novecentos e noventa reais).

BASE LEGAL: O presente contrato é decorrente do Dis-
pensa de Licitação, realizada com base no art. 75 II da Lei
nº 14.133/2021, artigo 37 da Constituição Federal e Decre-
to Municipal nº 864/2024, de 17 de janeiro de 2024.

PROCESSO: 216/2024

FUNCIONAL: 04.122.0033.2109 NATUREZA DA DESPE-
SA: 33.90.39

FONTE: 150000000

PORTARIA/FISC/N.º 018/2024

“Designa servidora como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

A Senhora INGRID LIMA REBELO – SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DE PARAÍ-
SO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso
de suas atribuições legais e conforme o disposto no art. 44,
parágrafo único, inciso II da Lei Orgânica do Município de
Paraíso do Tocantins,

Resolve:

Art. 1°- Designar a servidora SEBASTIANA REGINA DI-
AS, matrícula nº 150, lotada na Secretaria Municipal de Ad-
ministração e Finanças, para exercer o cargo de ATESTA-
DOR e FISCAL referente ao PROCESSO nº 216/2024, re-
ferente a contratação de empresa especializada para rea-

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 8 de Abril de 2024 • ANO IV | N° 753

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



lização de exames médicos para os candidatos aprovados
no concurso público – exames médicos ocupacionais, atra-
vés da Secretaria de Administração e Finanças, em favor
GSS – GESTAO EM SAUDE E SEGURANÇA OCUPACI-
ONAL LTDA CNPJ n: 34.751.584/0001-59 no valor estima-
do de R$: 12.990,00 (doze mil novecentos e noventa reais).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular a servidora
DARLENE NOGUEIRA NASCIMENTO, matrícula nº 2694-
como Fiscal Suplente.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Paraíso do Tocantins/TO, aos 01 dias do mês de abril de
2024.

Ingrid Lima Rebelo

Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E HABITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DO ATO DE AUTORIZAÇÃO DE
CONTRATAÇÃO POR MEIO DE ADESÃO A ATA DE

REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2024/FMDCA

Autorizo a contratação por meio de adesão ao sistema
de registro de preço do processo nº 288/2024, com fun-

damento na Lei nº. 8.666/93 e no Decreto nº 7.892/13, e
Parecer Jurídico Favorável nº 123/2024, a favor de WEN-
DRICK PARENTE SILVAinscrita CNPJ sob nº 42.449.669/
0001-05, localizada a AV. CASTELO BRANCO, Nº 1844,
SALA 02, CENTRO, PARAÍSO DO TOCANTINS – TO, no
valor de R$ 6.337,00 (Seis mil e trezentos e trinta e se-
te reais) referente à adesão à ata de registro de preços nº
007/2024 pregão presencial para registro de preços nº 029/
2023 referente à “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE
PASSAGENS AÉREA EM ÂMBITO NACIONAL”, para
atendimento a demanda do Fundo Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente.

Paraíso do Tocantins, 08 de abril de 2024.

Maria Hilma Oliveira Mascarenhas

Gestora do Fundo Municipal dos Direitos

da Criança e do Adolescente

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 8 de Abril de 2024 • ANO IV | N° 753

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 7 Assinado Digitalmente



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 8 de Abril de 2024 • ANO IV | N° 753

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 8 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 8 de Abril de 2024 • ANO IV | N° 753

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 9 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Mon Apr 08 22:30:40 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Comissão Permanente de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO

	Gabinete do Prefeito
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 008/2024
	EXTRATO DE CONTRATO
	PORTARIA/FISC/ N.º 005/2024
	PORTARIA/FISC/ N.º 006/2024
	EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 002/2024/REGULARIZA PARAISO

	Secretaria Municipal de Administração e Finanças
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2024
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2024
	PORTARIA/FISC/N.º 018/2024

	Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
	RATIFICAÇÃO DO ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR MEIO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2024/FMDCA
	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO


		2024-04-08T22:30:40+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




